
obsah 9/2014

Obálka
Výstavba ELI pokračuje 2
BIOCEV: hrubá stavba dokončena 3
Spolupráce Akademie a Senátu 4

Obsah, úvodník 1

Téma měsíce
Vyšší princip pískovcový 2

Informace z 19. a 20. zasedání Akademické rady 7

Zahraniční styky
Vědecká spolupráce s Pobaltím 8

Věda a výzkum
Bolzano in Prague 2014 10
Karel Kosík a dialektika konkrétního 12
Mohelský mlýn na Vysočině 14
Dějiny umění ve společenském kontextu 16
Středoevropská konference antropologů 18
Fotografický fond Archivu AV ČR 19
Češi a Slováci modernímu světu 20
Projekt TRIGGER 21

Osobnost
K jubileu historika Františka Šmahela 22

Ocenění
Čestné oborové medaile 25

Obhajoby
Sexuální chování a sexuální postoje 28

Reportáž
Věda staví mosty aneb Euroscience Open Fórum 2014 30

Portréty z Archivu
Josef Pelnář (1872-1964) 32

Z Bruselu
Italské předsednictví 33

Kultura a společnost
Hodnoty a využití Středních Brd 34
Michail Bulgakov: Nekrolog psaný za života 35

Resumé 36

Příloha
Principy Expertní rady evropských akademií (EASAC) 
Zásady dialogu akademické obce 
s politickou reprezentací I—Vlil

Vážení a milí čtenáři,

vítejte v zářijovém čísle Akademického bulletinu, jehož 
příspěvky dokazují mezioborovou a interdisciplinární 
spolupráci vědecké komunity. Společné je rovněž 

autorství interaktivní výstavy, kterou připravil Výbor pro 
spolupráci České republiky s CERN, Akademie věd ČR, 

České vysoké učení technické a Univerzita Karlova k při
pomenutí 60 let CERN. Největší a nejstarší společný pro
jekt výzkumného centra Evropské organizace pro jader

ný výzkum započal 29. září 1954. Česká republika je členem hned od 
svého vzniku v roce 1993, o rok dříve do organizace vstoupilo bývalé 
Československo. Oslavě výročí v České republice přispěl generální 
ředitel CERN Rolf-Dieter Heuer veřejnou přednáškou CERN- 6 0  Years 
of Science forPeace před pražským publikem, na niž navázal tematický 
seminář. Výstava o CERN je v síni Akademie věd ČR na pražské Národní 
třídě veřejnosti přístupna až do 25. září 2014.

MARINA HUŽVÁROVÁ

AKADEMICKÝ BULLETIN

Vydává: Středisko společných č inností AV ČR, v. v. i., 110 00 Praha 1, Národní 3
ISSN 1210-9525, registrační číslo MK ČR E 8392

Šéfredaktorka: Mgr. Marina Hužvárová (HaM), tel.: 221 403 531, fax: 221 403 356, 
e-maiI: huzvarova @ssc.cas.cz

Redakce: Ing. Gabriela Adámková (srd), tel.: 221 403 247, e-mail: adamkova@ssc.cas.cz,
Mgr. Luděk Svoboda (Isd), tel.: 221 403 375, e-mail: svobodatudek@ssc.cas.cz, 
fotografie: Mgr. Stanislava Kyselová (skys), tel.: 221 403 332, e-mail: kyselova@ssc.cas.cz; 
tajemnice redakce: Bc. Barbora Odstrčilová, tel.: 221 403 513, e-mail: odstrcilova@ssc.cas.cz 
Překlad resumé: Luděk Svoboda, John Novotney; jazyková korektura: Irena Vítková, 
tel.: 221 403 289, e-mail: vitkova@ssc.cas.cz

Redakční rada: předseda -  prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc.; členové -  prof. PhDr. Marek Blatný, CSc., 
RNDr. Antonín Fejfar, CSc., Ing. Pavol Ihnát, PhDr. Antonín Kostlán, CSc., doc. RNDr. Karel Oliva, Dr., 
Ing. Karel Pacner, prof. Ing. Petr Ráb, DrSc., prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc., JUDr. Jiří Malý

Grafická úprava: Zuzana Grubnerová
Tisk: Šerifa, s. r. o., Jinonická 80, 158 00 Praha 5, e-mail: serifa@volny.cz

Příspěvky přijímáme e-mailem na adresu abicko@ ssc.cas.cz.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. Za odborný obsah příspěvku ručí autor.
Články vycházejí rovněž v  elektronické verzi na http://ab icko.avcr.cz.

Adresa redakce: Praha 1, Národní 3, 4. pa tro-V io la .
AB 9/2014 vychází 16. září 2014.

FO
TO

: M
AR

IN
A 

HU
ŽV

ÁR
OV

Á,
 A

RC
HI

V 
AK

AD
EM

IC
KÉ

HO
 R

UL
LE

TI
NU

mailto:adamkova@ssc.cas.cz
mailto:svobodatudek@ssc.cas.cz
mailto:kyselova@ssc.cas.cz
mailto:odstrcilova@ssc.cas.cz
mailto:vitkova@ssc.cas.cz
mailto:serifa@volny.cz
mailto:abicko@ssc.cas.cz
http://abicko.avcr.cz

